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عزاخانه ای با قدمت بیش از عزاخانه ای با قدمت بیش از ۱۸۰۱۸۰ سال سال
»اجاق کل مومد« از دیروز تا امروز»اجاق کل مومد« از دیروز تا امروز

 دانیال ابراهیمی:
۱۵ کیلومتر که از شــهر گناوه در اســتان بوشهر به ســمت شرق این شهر 
برویم و از ســه راهی محمد صالحی و سپس ســه راهی گمارون بگذریم به 
روســتای فخرآوری می رسیم؛ روســتایی با قدمت بسیار که حوالی کوه های 
گل خاری و چاه های نفت این حوزه واقع شــده اســت؛ روســتایی با حدود 
۷۰۰ نفــر جمعیت که در جای جای آن درختان نخل و گز و کنار خودنمایی 

می کنند.

 وجه تسمیه نام روستا
پیشــینیان در مورد تاریخچه این روســتا نظرات مختلفی داشته اند؛ عده ای 
معتقدند بنیان این روســتا، قبلًا در منطقه ای که اکنون شــمال مکان فعلی 
قرار گرفته و »سهرو« نامیده می شود شکل گرفته و خاندان »محمدحسینی« 
و »زارحسین«، ســاکنان اولیه آن بوده اند که یکی از نسل محمدحسینی ها 
به نام »فرخ« شــالوده اولیه این روســتا را بنا نهاده و این مکان ابتدا »فرخ 
آباد« نامیده می شــده کــه به مرور زمان به فخر آبــاد و فخرآوری تغییر نام 

یافته است.
برخی روایت های دیگر از وجود چاه آب شــرب در این روســتا که متعلق به 
شــخصی به نام »مشــهدی غلامعلی« بوده روایت می کنند که این چاه در 
منطقه زبانزد و مورد اســتفاده روســتاهای همجوار هم بوده و آن را »فخر« 
منطقه می دانســتند. نام فخرآوری نیز به زعم این ها ریشه در همین موضوع 

دارد؛ عده ای نیز معتقدند اولین نخل منطقه در این روســتا کاشته شده و به 
همین دلیل این نام را بر روی این مکان نهاده اند.

هرچه هســت، فخــرآوری در بلــوک حیــات داوود گناوه، دارای ســبقه 
قابل توجهی است.

 پیشینه عزاداری در فخرآوری
خاندان »کاجلال« از خانواده های باســابقه این روستا هستند که امروز هم 

نوادگان کاجلال با نام خانوادگی جلالی در این روســتا سکونت دارند.
آنهــا بنیان گذار عزاداری در فخــرآوری بوده اند و حســینیه ای که امروز با 
نام شــهید والامقام بهادر غلامعلی زاده شــناخته می شــود در تداوم 
ماتمکــده ای ادامه حیات یافته کــه کل محمد جلالی)کل مومد( آن 

را رونق داده بود.
 ماجرای سفر بانی ماتمکده به کربلا

کل مومــد که در اثر قحطی های آن زمان به بصره رفته بود از طریق 
دوســتان عراقی اش به کربلا می رود و در برگشت به روستا، عزاداری 
ســالار شــهیدان را رونق می بخشد. حســب گفتار قدیمی ها، اولین 
عزاداری متشــکل و منســجم در ۴ اســفند ۱۲۱۹ شمسی و با آغاز 
محرم در آن ســال در حوالی حسینیه فعلی شکل گرفته و به »اجاق 

کل مومد« شهرت یافته بود.
آرام آرام مردم از روستاهای اطراف هم به این جمع اضافه شده بودند. 
با فوت کل مومد، یکی از همان خاندان به نام عباس فرامرزی، سکان 
این کشــتی معنوی را در دست گرفته و روضه خوانی در دروازه منزل 

او ادامه می یابد.
دروازه، دالان ورودی حیاط های قدیمی بوده که به شکل سرپوشیده 

ســاخته می شــد و در دو طرف آن سکوهایی برای نشســتن وجود داشت. 
معمولًا در اتاق مهمان یا به اصطلاح قدیم، مجلسی هم به دروازه باز می شد؛ 
مجلســی یک راه هم به اندرونی حیاط داشــت تا پذیرایی از مهمانان از آن 

در صورت بگیرد.
 ساخت حسینیه

حدود ۱۳۰ سال بعد از شروع اجاق کل مومد، ساکنان محل به فکر ساخت 
حســینیه افتادند؛ حسینیه ای که با همت جوانان آن زمان مانند حاج محمد 
حســین غلامعلی زاده، ولی غلامی، خداکرم جلالی و ... خشت های آن تهیه 

شد و سقف آن چوب و بوریا بود.
این حســینیه در سال ۱۳۴۷ راه اندازی شــد و ماتم دروازه عباس فرامرزی 

به حسینیه آمد.
از مداحــان و روضه خوانان قدیمی در این محل، شــیخ نوشــاد جلال پور، 
مــلا احمد واعظ از قریــه گمارون، احمد جلالی فرزنــد کوچکعلی، فتح الله 

عرب زاده از روستای بقعه و دیگران بوده اند.
آوازه این حســینیه در منطقه بیشتر پیچیده و اشتیاق مردم برای حضور در 

مراسمات بیشتر و بیشتر می شد.

 شهادت بهادر
بهادر غلامعلــی زاده از اهالی همان محل بود؛ جوان ۲۱ ســاله ای که روانه 
جنگ و جبهه شد و در اول مهرماه ۱۳۶۰ در سوسنگرد، هدف گلوله آر پی 
جی قرار گرفت و به شــهادت رسید. با شــهادت بهادر، این حسینیه هم به 
نام او مزین شد؛ وی اولین شهید در بین سه شهید دیگر روستای فخرآوری 
اســت. بانی بعدی حسینیه بعد از فوت عباس فرامرزی، ملا ولی غلامی بود.

 تأسیس حسینیه کل عوض
دیگر مســافر کربلا از این روستا، کربلایی 
عــوض تباشــیر بــود؛ در ســال هایی که 
کربلارفته ها اندک بودند و با پیشوند »کل« 
نامیده می شــدند، کل عوض در این روستا 
می زیست ؛ وی در سال ۱۳۵۶ حسینیه ای 
دیگــر در روســتا را بنا نهاد کــه ابتدا به 
حســینیه کل عوض شهرت داشت و بعدها 
کــه دو فرزند کل عوض بــه نام های حیدر 
و ابراهیم تباشــیر به افتخار شــهادت نائل 
آمدند به حسینیه شــهیدان تباشیر تغییر 
نام یافت. این روســتا، شــهیدی دیگر به 
نام عبدالله علیپــور را هم دارد که یادمان 
شــهدای روســتا با نصب ســنگ قبرهای 
قدیمــی آنهــا در دارالرحمه فخــرآوری، 

زیارتگاه مردم است.
حسینیه شهیدان تباشیر در ابتدای انقلاب 

و دوران جنگ تحمیلی محل آموزش نظامی و اعزام جوانان روســتا به جبهه 
بود و حاج حسین رضایی، مربیگری آموزش نظامی اهالی را بر عهده داشت.

 نسل مداحان روستا
بعدها مداحان جوان عرصه را در دست گرفتند؛ زنده یاد حسین ابراهیمی که از 
جانبازان جنگ تحمیلی بود در هر دو حسینیه نوحه خوانی می کرد. حاج حسن 
ابراهیمی، برادر کوچکتر حســین نیز از مداحان شناخته شده است که وی نیز 

از جانبازان جنگ تحمیلی است و سالهاست در عرصه مداحی فعالیت دارد.
برادران مجید و حسن حسنی، خلیل نعیمی نیا و ... از دیگر مداحان روستا بوده 
و هســتند. پیر غلام هایی مانند مرحوم ولی غلامی، حسن غلامی، علی علیزاده 

و مرحوم ناصر غلامی نیز در این راه حنجره به نام مولایشان مزین می کردند.
 محرم در حسینیه غلامعلی زاده

محرم امســال هم در این حســینیه باسابقه، با شور بیشــتری برگزار شد؛ 
این ماتمکده با قدمت بیش از ۱۸۰ ســال، پرچم دار عزای سیدالشهدا)ع( و 
یارانش در منطقه بوده و حــالا جوان ترها پا به میدان نهاده اند تا این پرچم 
برافراشــته بماند. عبدالعلی غلامعلی زاده، فرزند مــلا ولی، راه پدر را ادامه 

داده و حســینیه هر ساله محل عزاداری جمعیت قابل توجهی است.

این حســینیه دارای دو ســاختمان مجزا برای برادران و خواهران اســت و 
جمعیــت عاشــقان ثارالله)ع( و یارانش، همه ســاله در این مــکان گرد هم 
می آینــد تا در عزای امامشــان به ســینه بزنند و عــزاداری کنند. روحانی 

حسینیه، حجت الاسلام عرب زاده از اهالی همین روستاست.
حضور نوجوانان و جوانان با لباس ســیاه و نوشــته های پشــت آن با عنوان 
»خادم الحسین حسینیه شهید بهادر غلامعلی زاده - فخرآوری« از نکات بارز 
و قابل توجه هیئت غریب مدینه این حســینیه اســت که با نام »امام حسن 

مجتبی)ع(« زینت یافته است.

بانــوان روســتا و حتی گناوه و روســتاهای اطراف نیــز از حاضران در این 
عزاخانه هســتند که عزای زنانه سنتی را بر پا می دارند.

 سی پاره های قدیمی
کارکرد حســینیه فقط برای عزای اهل بیت)ع( نبوده و در گذشــته که روستا، 
مســجد نداشت، مراسم ختم اهالی هم در این محل برگزار می گردید. جزءهای 
قرآنی که در قدیم سی پاره نامیده می شدند هم در این حسینیه وجود دارند که 

بیانگر قدمت حسینیه هستند. 
روال ســابق بر این بوده که یادبودی از مراســم ختم در این کتب نوشــته 
می شــد و اکنون مرور همان نوشــته ها، خود تاریخچه ای گویا برای روستا و 

حسینیه به حساب می آید.
در پایان این نوشــتار باید برای روح تمام عزیزانی که در این عزاخانه، سالها 

عزای امام حســین)ع( و یارانش را برپا داشتند، طلب آمرزش کرد.


